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ٌحتىي المىضىع على ثلاثت أجزاء مستقلت : ( نقطت20 )المىضىع الأول 

8

" إٌداذ"  تالأرصذج ٌّؤسسح 31/12/2012ِٓ ٍِساْ اٌّراخؼح لثً خرد 

دائٓ ِذٌٓ اسُ اٌحساب رذ 

151 

204 

213 

215 

2182 

2804 

2813 

2815 

28182 

31 

355 

391 

416 

491 

506 

613 

ِؤؤح الأخطار 

ترِدٍاخ اٌّؼٍىِاذٍح وِا شاتهها 

تٕاءاخ 

صٕاػٍح . أ. ِٕشآخ ذمٍٕح ـ َ

ِؼذاخ إٌمً 

اهرلان ترِدٍاخ اٌّؼٍىِاذٍح وِا شاتهها 

اهرلان اٌثٕاءاخ 

صٕاػٍح . أ. اهرلان إٌّشآخ اٌرمٍٕحّ ـ َ

اهرلان ِؼذاخ إٌمً 

ِىاد أوٌٍح وٌىازَ 

إٌّرداخ اٌّصٕؼح 

خسارج اٌمٍّح ػٓ اٌّىاد الأوٌٍح واٌٍىازَ 

زتائٓ ِشىىن فٍهُ 

خسارج اٌمٍّح ػٓ حساتاخ اٌستائٓ 

اٌسٕذاخ ـ لسائُ اٌخسٌٕح ولسائُ اٌصٕذوق لصٍرج الأخً 

إٌداراخ 

 

240000 

900000 

1400000 

610000 

 

 

 

 

110000 

230000 

 

93600 

 

240000 

84000 

180000 

 

 

 

 

144000 

54000 

420000 

366000 

 

 

30000 

 

35000 

: معلىماث الجرد

. 01/01/2009أٔشؤخ اٌّؤسسح ترارٌخ  (1

 .دج150000ِؤؤح الأخطار ِرؼٍمح تٕساع لضائً ِغ أحذ اٌؼّاي وذثٍٓ أْ اٌخسارج اٌّحرٍّح  (2

 .وً اٌرثثٍراخ إلرٕرها اٌّؤسسح ػٕذ ذارٌخ إٔشائها وذهرٍه اهرلاوا خطٍا (3

دج ػٍى 180000دج ػٍّا أْ لٍّرها الأصٍٍح 70000 شاحٕح تسؼر 01/05/2012تاػد اٌّؤسسح ترارٌخ  -

. اٌحساب وٌُ ٌسدً اٌّحاسة أي لٍذ 

 ِٓ لٍّرها %10 و %20خسائر اٌمٍّح ػٍى اٌّىاد الأوٌٍح واٌٍىازَ وإٌّرداخ اٌّصٕؼح ذمذر حاٌٍا تـ (4

 .اٌّحاسثٍح ػٍى اٌررذٍة

 

2014بكالوريا تجريبي في مادة التسيير المحاسبي والمالي     دورة ماي  

(3ASGE) 300 

 

  الأو الموضوع 
 اختر أحد الموضوعيين التاليين

1/3الصفحت   



 

Web site : www.ets-salim.com /021.87.16.89 - Tel-Fax : 021.87.10.51 : 

: ِؼٍىِاخ ػٓ اٌستائٓ اٌّشىىن فٍهُ (5

 

اٌذٌٓ اٌستائٓ 

TTC 

خسارج اٌمٍّح فً 

31/12/2011 

 31/12/2012ِلاحظاخ فً 

فٍصً 

سٍّر 

58500 

35100 

20000 

؟ 

 ِٓ اٌذٌٓ % 30ٌحرًّ ػذَ ذسذٌذ 

 حاٌح إفلاش ٔهائً

. %17ِؼذي اٌرسُ ػٍى اٌمٍّح اٌّضافح  -

.  ِٓ لٍّرها اٌّحاسثٍح%80اٌمٍّح اٌسىلٍح ٌٍسٕذاخ ـ لسائُ اٌخسٌٕح ولسائُ اٌصٕذوق لصٍرج الأخً ذمذر تـ (6

 .30/04/2013 إٌى 01/05/2012رصٍذ أػثاء الإٌدار ِرؼٍك تاٌفررج ِٓ  (7

 :ٌُ ذسرٍُ اٌّؤسسح اٌفىاذٍر اٌراٌٍح (8

. دج27500فاذىرج ِرؼٍمح تؤػثاء اٌصٍأح والإصلاحاخ لٍّرها  -

 .دج16000فاذىرج أماص ِرؼٍمح تّحسىِاخ لٍّرها  -

دج 100000ٌُ ذحرر اٌّؤسسح فاذىرج ٌّثٍؼاخ إٌّرداخ اٌراِح لٍّرها  (9

: المطلىب

. 31/12/2012سدً لٍىد اٌرسىٌح ترارٌخ 

08

ٌرُ إٔراج " M2"و" M1"، تاسرؼّاي ِادذٍٓ أوٌٍرٍٓ "B"و  " A "اٌصٕاػٍح إٌّردٍٓ " اٌىفاء " ذٕرح ِؤسسح 

(. 2)فٍٕرح فً اٌىرشح " B"أِا إٌّرح  (1)فً اٌىرشح " A"إٌّرح 

:  وّا 2011ًٌٌٍخصد اٌّؼٍىِاخ اٌخاصح تاٌثلاثً الأوي ِٓ سٕح 

: 01/01/2011اٌّخسوْ فً  .1

. DA/Kg 5. 37:  تـM1 :"1000Kg"اٌّادج الأوٌٍح  -

 .DA/Kg 40:  تـM2 : "1000Kg"اٌّادج الأوٌٍح  -

 .دج140500 وحذج تّثٍغ إخّاًٌ A : "400"إٌّرح  -

 .لا ٌىخذ": B"إٌّرح  -

 :2011مشترٌاث الثلاثً الأول من سنت  .2

- 1500Kg اٌّادج الأوٌٍح ِٓ "M1 "40: تـDA/Kg .

- 200Kg  اٌّادج الأوٌٍح ِٓ "M2 "30: تـDA/Kg. 

 . ٌٍىٍٍىغراَ اٌىاحذ5DAاػثاء اٌشراء اٌّثاشرج ذمذر تـ -

  :2011الانتاج والاستهلاكاث خلال الثلاثً الأول من السنت  .3

"  M2" ِٓ اٌّادج الأوٌٍح 600Kgو " M1" ِٓ اٌّادج الأوٌٍح 1500Kgوحذج تاسرؼّاي 800أراج " : A"إٌّرح 

"  M2" ِٓ اٌّادج الأوٌٍح 1400Kgو " M1"ِٓ اٌّادج الأوٌٍح 500Kg وحذج تاسرؼّاي 500أراج " : B"إٌّرح 

: الٍذ العاملت المباشرة .4

". A"ساػح ٌٍّٕرح 400دج ٌٍساػح اٌىاحذج ِٕها 300ساػح ٌذ ػًّ تسؼر 600

:  2011مبٍعاث الثلاثً الأول من سنت  .5

. دج ٌٍىحذج450:  وحذج تـA :"500"إٌّرح 

. دج ٌٍىحذج230:  وحذج تـB :"200"إٌّرح 
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: ٌخصد فً اٌدذوي اٌراًٌ: الأػثاء غٍر اٌّثاشرج .6

         الألساَ

اٌثٍاْ 

الألساَ اٌرئٍسٍح الألساَ اٌثأىٌح 

اٌرىزٌغ ( 2)اٌىرشح ( 1)اٌىرشح اٌرّىٌٓ اٌصٍأح الإدارج 

ِدّىع اٌرىزٌغ 

الأوًٌ 

: ذىزٌغ ثأىي

 الإدارج -

 اٌصٍأح -

37000 

 

 

-100% 

15% 

12000 

 

 

20% 

-100% 

7500 

 

 

20% 

10% 

54000 

 

 

40% 

50% 

24000 

 

 

10% 

10% 

6550 

 

 

10% 

15% 

ِادج أوٌٍح Kgطثٍؼح وحذج اٌؼًّ 

 ِشرراج

ساػح ٌذ ػًّ 

ِثاشرج 

ساػح ٌذ ػًّ 

ِثاشرج 

دج 1000

ِٓ رلُ 

الأػّاي 

 

: العمل المطلىب

. اذّاَ خذوي ذىزٌغ الأػثاء غٍر اٌّثاشرج -1

 .حساب ذىٍفح شراء اٌّادذٍٓ الأوٌٍرٍٓ -2

 ".B"و " A" حساب ذىٍفح أراج إٌّرداخ اٌّصٕؼح  -3

 ".B"و " A"ذحذٌذ سؼر اٌرىٍفح ٌٍّٕردٍٓ  -4

دج 3000ذحذٌذ إٌرٍدح اٌرحٍٍٍٍح الإخّاٌٍح ثُ إٌرٍدح اٌرحٍٍٍٍح اٌصافٍح إرا ػٍّد أْ اٌؼٕاصر الإضافٍح ذساوي  -5

  دج 1050والأػثاء اٌغٍر ِؼرثرج ذساوي 

. ذمٍُ الإخراخاخ تاٌرىٍفح اٌّرىسطح اٌّرخحح ٌٍىحذج ِغ ِخسوْ أوي اٌّذج: ملاحظت

 نقاط 4: الجزء الثالث

:  وّا Nًٌٍ/31/12فً " اٌهضاب" ٌرىٓ ٌذٌه اٌٍّسأٍح اٌىظٍفٍح ٌّؤسسح 

 

 

.  ِٓ اٌّىارد اٌثاترحFRNG=%20رأش اٌّاي اٌؼاًِ اٌصافً الإخّاًٌ - 

 .دج50000= اٌخسٌٕح اٌصافٍح  -

: العمل المطلىب

. أوًّ اٌٍّسأٍح اٌىظٍفٍح أػلاٖ -1

 

 

 بالتوفيق

 

 

اٌّثاٌغ اٌخصىَ اٌّثاٌغ الأصىي 

الاستخذاماث الثابتت 

 

 

الأصىل المتذاولت 

ٌلاسرغلاي -  

خارج الاسرغلاي -  

 خسٌٕح الأصىي- 

 ............

 

 

800000 

350000 

 ............

200000 

المىارد الثابتت 

اٌّىارد اٌخاصح 

 اٌذٌىْ اٌّاٌٍح

الخصىم المتذاولت 

ٌلاسرغلاي - 

خارج الاسرغلاي - 

خسٌٕح اٌخصىَ - 

 ...........

900000 

600000 

 ............

200000 

 ..............

 ..............

.......... ِدّىع اٌخصىَ ........ ِدّىع الأصىي 
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8

 : ىَإسسخ اىسبزو ، اسزخشخْب ٍب ٝي31/12/2012ٍِٜ ٍٞضاُ اىَشاخعخ قجو خشد 

 دائِ ٍذِٝ اسٌ اىسسبة سذ

158 

204 

213 

2182 

2804 

2813 

28182 

30 

32 

392 

411 

  خصً٘ غٞش خبسٝخ–اىَإّٗبد الأخشٙ ىلأعجبء 

 ثشٍدٞبد اىَعيٍ٘برٞخ ٍٗب شبثٖٖب

 ثْبءاد

 ٍعذاد اىْقو

 إزلاك ثشٍدٞبد اىَعيٍ٘برٞخ ٍٗب شبثٖٖب

 إزلاك اىجْبءاد

 إزلاك ٍعذاد اىْقو

 ٍخضّٗبد اىجضبئع

 رَْ٘ٝبد أخشٙ

 خسبسح اىقَٞخ عِ اىزَْ٘ٝبد الأخشٙ

 اىضثبئِ

 

180000 

420000 

210000 

 

 

 

310000 

140000 

 

500000 

70000 

 

 

 

54000 

25200 

126000 

 

 

60000 

 :معلومات الجرد

 .مو اىزثجٞزبد رٌ اقزْبؤٕب ثزبسٝخ ّشأح اىَإسسخ ٗرٖزيل إزلامب خطٞب ٗىٌ رسدو أٛ خسبسح ىيقَٞخ ٍْز اقزْبئٖب (1

 .%10ٍعذه إزلاك ثشٍدٞبد اىَعيٍ٘برٞخ  (2

 .دج36000سعش اىجٞع اىصبفٜ اىَسزَو ىَعذاد اىْقو  (3

 .%40خسبسح اىقَٞخ ىيزَْ٘ٝبد الأخشٙ غٞش ٍجشسح ثْسجخ  (4

 .30/04/2013 ئىٚ 01/09/2012دج ٍزعيقخ ثبىفزشح ٍِ 60000أعجبء الاٝدبس اىَسديخ ثَجيغ  (5

 .90000ٍإّٗخ الأعجبء الأخشٙ ٍزعيقخ ثزٖٞئخ ٍ٘قع ٗاىَجيغ  اىَقذس ىٔ زبىٞب ٕ٘  (6

 ٍـــــِ اىذِٝ %30 دج ٍزضَِ اىشسٌ ٝسزَو عذً رسصٞو 140400ٍِ ثِٞ اىضثبئِ ْٕبك صثُ٘ ٝقذس دْٝٔ ثـ (7

 (%17ٍعذه اىشسٌ عيٚ اىقَٞخ اىَضبفخ  )

 .دج2500ىٌ رسزيٌ اىَإسسخ فبر٘سح اّقبص ٍزعيقخ ثَسس٘سبد قَٞزٖب  (8

 . دج ٗفبر٘سرٖب ىٌ رسزيٌ ثعذ14000قذسد قَٞخ اىنٖشثبء ٗاىغبص اىَسزٖينخ ىيثلاثٜ الأخٞش ٍِ ٕزٓ اىذٗسح ثـ (9

 دج50000 ىٌ رسشس اىَإسسخ فبر٘سح ىَجٞعبد ثضبئع ثقَٞخ 10
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